
\

Barevný i šedivý listopad při
nášel vždy do našich končin nejen 
pravidelné oslavy VŘSR, ale i první 
„říjnový“ nástup zimy. Na tyto tro
chu schizofrenní záležitosti, snad 
trochu i z trucu, reaguje listopad 
současným inverzním počasím, 
abychom ho mohli alespoň my ho
ralé pochválit za poslední hřejivé 
sluneční paprsky před nastávajícím 
zimním obdobím, a ulehčit tím jeho 
pošramocené pověsti. Nakonec, při
znejme mu, že je  vlastně i měsícem 
očekávání nejen v negativním slova 
smyslu, ale samozřejmě i pozitiv
ním, všech příznivců a vyznavačů 
zimních sportů. Čekají nás vedle 
radovánek na sněhu Vánoce, na něž 
se těší od těch nejmladších až po 
ty nejstarší snad každý bez ohledu 
na náboženské vyznání. Proto si 
užívejme všeho, co nám naše stará 
dobrá, na křesťanských základech 
postavená Evropa a globální oteplo
vání zatím umožňují a nabízí.

Listopad

Podzimní Mědník (foto: P. Mikšíček)

Na občasné poznámky, že píše
me „blbosti“, bychom chtěli rea
govat asi takto, „blbosti“ psali naši 
předchůdci a píší je  i naši součas
níci, a to takové, že je  lidé nejen 
četli a čtou, ale se všemi dějinnými 
důsledky se podle nich řídili a stá
le řídí. My si takové ambice určitě 
neděláme, snažíme se pouze svými 
schopnostmi komentovat doby mi
nulé i současné, aby neupadly v za

pomnění, ale sloužily к poznání, 
obohacení a poučení nás i našich 
čtenářů, což samozřejmě nevylu
čuje názor, že je  to „blbost“ .

Na závěr chceme ještě vysvětlit 
smysl inzerce v našem tisku. Nepo
važujeme ji za čistě komerční zále
žitost ve smyslu, má dáti, dal, nýbrž 
spíše za vzájemnou podporu a vědo
mý podíl na našem společném díle.

Vaše redakční rada

Z obsahu / Aus dem Inhalt
Duchovní sloupek: Cesta 
Geistliches: Der Weg..... 3

Geschichte: Die Kalkwerke in Lengefeld und Háj 
bei Loučná pod  Klínovcem.......................................

Téma: Krušnohorské tisícovky (1. část)
Thema: Tausender des Erzgebirges (1. Teil).................. .4
Ze společnosti a kultury:
Královská mincovna zpříjemní advent výstavou betlémů 
Kultur und Gesellschaft:
Die Königliche Münze in Jáchymov stellt in der
Adventszeit die Krippen aus.................................................7
Ze společnosti a kultury:
Zajímavé kulturní a sportovní akce v regionu 
Kultur und Gesellschaft: Interessante Kultur- und
Sportveranstaltungen in der Region ..................................8
Ze společnosti a kultury:
Sousedská vycházka v Perninku 
Kultur und Gesellschaft:
Nachbarlicher Spaziergang in Pernink............................. 9
Hory a lidé: Nejdecký rodák Ignác Sichelbarth 
Gebirge und Leute: Neudeker Landsmann
Ignaz Sichelbarth..........................................
Aktuality: Patnáct let Občanského sdružení Abertamy 
Aktualität: Fünfzehn Jahre des
Bütgervereins Abertamy..........
Rozhovor: S Radomírem Böhmern, správcem lesního 
majetku Náboženské matice na Nejdecku 
Gespräch: Mit Radomír Böhm, dem Verwalter des 
Forstbesitzes von Náboženská matice in
der Neudeker Umgebung.................................................14
Hory a lidé: Okrsek Bublava horské služby má nové zázemí 
Gebiige und Leute: Der Bezirk der Bergwacht Bublavc^r-^ 
hat ein neues Umfeld.........................................................17
Historie: Vápenky v Lengeldu a v Háji 
u Loučné pod Klínovcem

Historie: Jáchymov ve 20. století (2. část)
Geschichte: Joachimsthal im
20. Jahrhundert (2. Teil)................................................... 20
Sport: Běh na „Blaťák“ letos již posedmnácté 
Sport: Der siebzehnte Lauf auf „Blaťák"
(Plattenbeig)....................................................................... 22
Sport: Horská výzva 2015 aneb KrušnoHolky v akci 
Sport: Der Bergaufi'uf2015 oder
„ Krušnoholky “ in Aktion .................................................. 24
Tip na výlet: Hornické „Glück auf ‘ z města dvou rozhle
den -  Eibenstocku
Ausflugstipp: „ Glück a u f  aus der Stadt der zwei
Aussichtstürme -  Eibenstock............................................26
Z naší přírody: Vzniká nový systém bodů záchrany
Aus unserer Natur: Es entsteht ein neues
System von Rettungspunkten............................................28
Recept měsíce: Zaručený recept na zbohatnutí -
čočková polévka
Rezept des Monats: Ein sicheres Rezept,
um reich zu werden -  Linsensuppe.................................29
Zaručené počasí: Jaká bude nakonec zima?
Das Wetter: Wie wird der Winter am Ende sein?........... 29
Boží Dar: Na Božím Daru již Ježíšek naděloval 
Boží Dar: In Boží Dar hat das
Christkind schon beschert................................................. 31
Abertamské noviny: Životní jubileum řez- 
báře Jiřího Laina
Aberthamer Zeitung: Jubiläum des
Schnitzers Jiří Lain ............................................................ 32
Vážně nevážně: Perníková chaloupka
Ernsthaft unernsthaft: Pfefferkuchenkaten..................... 33

Ročník 4 / číslo 11 
LISTOPAD 2015

MĚSÍČNÍK KRUŠNÉ HORY-ZÁPAD 
Registrace MK ČR E 20467 
Vydavatel KRUŠNOHORSKÝ LUFT, 
o.p.s.
I C 29160154 
Ředitel Jiří Kupilík

Sídlo - Adresa redakce
Komenského 299, 362 37 Horní Blatná 
Kontakt tel: 602 415 187 
E-mail herzgebirgeluft@seznam.cz 
www.krusnohorskyluft.cz

Bankovní účet 253184266/ 0300 
IBAN: CZ53 0300 0000 0002 5318 4266 
BIG: CEKOCZPP
Cena výtisku 30 Kč/ks 
Předplatné pololetní 
V místě distributora 150 Kč/6 ks 
Poštou na doruč, adresu 300 Kč/6 ks 
Do zahraničí poštou: 18 EUR/6 ks

Inzerce cena podle velikosti 
a opakování tisku po dohodě 
s vydavatelem 602 415 187 
E-mail: herzgebirgeluft@seznam.cz

Redakční rada 
Jiří Kupilík, Lenka Lofflerová, 
Michal Urban, Pavel Andrš, 
Ulrich Möckel, Eva Skalníková, 
Václav Kupilík, Petr Mikšíček, 
Hanuš Hron

Foto na titulní stránce: Michal Urban 
Logo Lenka Michaluková 
Kulturní programy Jana Picurová 
E-mail: picu.japicu@gmail.com 
Sportovní akce: Eva Nduwimana 
evanduwimana@gmail.com

Distributoři
Abertamy - Lenka Lofflerová 
Boží Dar - Jitka Peřina, Karel Picura 
Horní Blatná - Eva Chlumská, Jiří Kupilík 
Jáchymov - Jaroslav Ochec 
Lesná - Dana Waldsteinová 
Merklín - Hedvika Roznerová 
Myslivci aj. - Ivana Pečimúthová 
Nej dek - Alena Veselá, Pavel Andrš 
Německo - Ulrich Möckel 
Pernink - Kristina Košnerová 
Potůčky - Lenka Štrauchová 
Pstruží - Anna Heranová 
Srní - Ivan Medek

Prodej
Abertamy - Maso Zacharda,
U Březiny, infocentrum 
Boží Dar - Konzum Čáda, 
infocentrum
Horní Blatná - U Gity, infocentrum 
Jáchymov - muzeum, infocentrum 
К. Vary - Krajská knihovna 
- infocentrum^
К. Vary - Z. Štréblová
Nejdek - trafika, hotel Anna, lékárna
Nejdek - Jamajka, trafika Pospíšil,
infocentrum
Ostrov - Dům Kultury, Infocentrum 
Pernink - U Patrika, icvětinářství 
Pernink - benzinová pumpa, 
infocentrum
Sokolov: Klášterní kostel sv. Antonína
Tisová - Kukačka
Vysoká Pec - obchod - potraviny

Další distributoři jsou vítáni!

Náklad 850 kusů

Uzávěrka příspěvků do příštího 
vydání měsíčníku je 2. 12. 2015.

KRUŠNOHORSKÝ LUFT /  HERZGEBIRGE ročník 4 / číslo 11 LISTOPAD 2015/ Strana 2

mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
http://www.krusnohorskyluft.cz
mailto:herzgebirgeluft@seznam.cz
mailto:picu.japicu@gmail.com
mailto:evanduwimana@gmail.com

